
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    65    DEL     17/02/2016 

MUTUI  PER  L'EDILIZIA  SCOLASTICA  EX  ART.  10  LEGGE  128/2013  - 
DETERMINA  A  CONTRARRE  AI  SENSI  DELL’ART.  192  DEL  D.LGS.  N. 
267/2000 PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO 
SUL MEPA PER LA SOSTITUZIONE DELLA TERMOVENTILANTE E DEI 
N.2  GENERATORI  DI  ARIA  CALDA  INSTALLATI  A  SERVIZIO  DELLA 
PALESTRA DELLA S.M. FILIPPINI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA 
FORNITURA E POSA IN OPERA DELL'IMPIANTO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   AREA P.O. SETTORE 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 12 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 65 del 17/02/2016 Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  73  del  22/12/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2015-2017;

VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;

PREMESSO:

CHE  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  28  del  18/02/2015,  in  atti,  è  stato 
approvato  in  linea  tecnica  il  progetto  preliminare  redatto  dalla  Geom.  Antonella  Villa, 
istruttrice  tecnica  del  Settore  2,  relativo  ai  lavori  di  “Rifacimento  della  copertura  e 
dell'impianto di riscaldamento della palestra della Scuola Media “E. Filippini” in Via del 
Partigiano”  dell'importo  complessivo  di  €  138.000,00  (CUP:  G64H15000050001),  allo 
scopo di partecipare al finanziamento previsto dall'art. 10 D.L. n. 104/2013, convertito in 
legge n. 128/2013, recante misure urgenti per interventi di edilizia scolastica e messa in 
sicurezza delle scuole;

CHE con Determinazione del Responsabile dell'Area PO Settore 2 n. 642 del 15/09/2015, 
in  atti,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  di  “Rifacimento  della  
copertura e dell'impianto di riscaldamento della palestra della Scuola Media “E. Filippini” 
in  Via  del  Partigiano”  dell'importo  complessivo  di  €  138.000,00  (CUP: 
G64H15000050001);

CHE  nelle  somme  a  disposizione  del  quadro  economico  progettuale  è  prevista  la 
sostituzione della termo ventilante e dei n.2 generatori di aria calda installati sul lato mare  
della  palestra  della  Scuola  Media  Filippini  compreso  il  rifacimento  dei  canali  di 
distribuzione per un importo di euro 22.350,00 oltre a IVA 10%;

CONSTATATO  che  tale  intervento  rientra  nei  limiti  di  valore  e  nelle  categorie 
merceologiche elencate dal vigente Regolamento per l’affidamento in economia di lavori,  
servizi  e  forniture  del  Comune di  Cattolica,  approvato  con Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 22/2007;

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le  amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 
istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

VISTO l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di 
cui  sopra possono ricorrere alla  convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i  parametri 
prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Pratica n. 12 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 65 del 17/02/2016 Pag. 2 di 6



VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
che gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una 
convenzione per la fornitura dei beni in oggetto;

VERIFICATO che  neppure  Intercent  –  ER,  l’Agenzia  regionale  che  ha  il  compito  di 
promuovere e sostenere il  processo di ottimizzazione degli acquisti per il  contenimento 
della  spesa  delle  P.A.,  istituita  in  attuazione  della  L.R.  11/2004,  non  ha  attivato  una 
convenzione per la fornitura dei beni in oggetto, alla quale poter aderire;

VISTO il D.P.R. 207/2010, Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 
12 aprile  2006,  n.  163,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, art. 328 , secondo cui 
sul MEPA si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO);

STABILITO  quindi  di  procedere  attraverso  il  M.E.P.A.  (  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione) tramite richiesta d’offerta (RdO - ID negoziazione 1093638) 
per le caratteristiche della fornitura, indicendo gara aperta a fornitori presenti sul M.E.P.A 
selezionati fra quelli partecipanti all'iniziativa Termoidraulici – Conduzione e manutenzione 
degli impianti termoidraulici e di condizionamento – che prevedono la consegna dei beni di 
cui trattasi nella Provincia di Rimini,  con aggiudicazione a favore della migliore offerta,  
determinata applicando il criterio del prezzo più basso;

CHE in  particolare  nell'ambito  di  detto  RdO viene  richiesta  una  offerta  tecnica  delle 
seguenti caratteristiche:

Materiale

Fornitura di n.1 generatore di calore a basamento per l'installazione da esterno, avente le 
seguenti caratteristiche principali:

Marca Baltur o similare;
Modello BTE 190 N2 o similare;
Potenzialità termica resa 118 : 206 kW;
Potenzialità termica al focolare 230kW;
Portata d'aria 14.000 mc/h;
Peso 460kg.

Fornitura di bruciatore di gas a basse emissioni di NOx e CO, funzionamento a due stadi 
progressivi.

Marca Baltur o similare;
Modello TBG 35 o similare;
Fornitura di rampa gas 112b;
Fornitura di canna fumaria diam.300 compresi pezzi speciali;
Fornitura filtro e giunto gas.

Manodopera

Scollegamento e smaltimento termo ventilante e n.2 generatori di aria calda (lato mare);
Scollegamento e smaltimento termo ventilante e n.2 generatori di aria calda (lato monte);
Noleggio autogru;
Manodopera  operai  specializzati  per  collegamenti  idraulici,  elettrici,  verifica  e  collaudo 
finale.

Pratica n. 12 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 65 del 17/02/2016 Pag. 3 di 6



CHE  alla  data  stabilita  è  pervenuta  n.  1  offerta  dell'operatore  economico  CPL 
CONCORDIA SOCIETA' COOPERATIVA via  A.  Grandi,  39 41033 Concordia  Sulla 
Secchia (MO) - Partita IVA 00154950364 per un importo di € 22.328,00 oltre ad IVA 10%;

RITENUTO ai fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  di  dare precise  indicazioni in 
ordine a quanto prescritto dalla Legge 136/2010;

RICHIAMATI:

• l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. il quale dispone che 
prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei  contratti  deve essere preceduta da apposita  determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. n.165/2001;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

DI PROCEDERE alla  fornitura indicata in premessa attraverso il  MePA, con richiesta 
d’offerta  (RdO  -  ID  negoziazione  1093638)  aperta  ai  fornitori  selezionati  fra  quelli 
partecipanti  all'iniziativa  Termoidraulici  –  Conduzione  e  manutenzione  degli  impianti 
termoidraulici e di condizionamento – che prevedono la consegna dei beni di cui trattasi 
nella Provincia di Rimini, con aggiudicazione a favore della migliore offerta, determinata  
applicando il criterio del prezzo più basso;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:

Sostituzione della termo ventilante e dei n.2 generatori di aria calda installati sul lato  
mare della palestra della Scuola Media Filippini compreso il rifacimento dei canali di 
distribuzione;

• il contratto ha ad oggetto la fornitura indicata in premessa;

• il  contratto  verrà  stipulato  come previsto  dallo  stesso  sistema afferente  il  mercato 
elettronico della P.A. attraverso semplice accettazione dell’offerta, con firma digitale  del  
documento;

Pratica n. 12 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 65 del 17/02/2016 Pag. 4 di 6



• le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  capitolato  tecnico  della 
documentazione di abilitazione del MePA ed in particolare nelle Condizioni Generali di 
Contratto relative alla fornitura di impianti di riscaldamento nell'ambito dell'iniziativa 
Termoidraulici  –  Conduzione  e  manutenzione  degli  impianti  termoidraulici  e  di 
condizionamento;

• la scelta del contraente verrà effettuata mediante acquisto in economia ai sensi art. 125 
del D.Lgs. n. 163/2006 con le modalità di cui all'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e dell’art.  
82 del D.Lgs. n. 163/2006 con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso;

CHE  alla  data  stabilita  è  pervenuta  n.  1  offerta  dell'operatore  economico  CPL 
CONCORDIA SOCIETA' COOPERATIVA via  A.  Grandi,  39 41033 Concordia  Sulla 
Secchia (MO) - Partita IVA 00154950364 per un importo di € 22.328,00 oltre ad IVA 10%;

DI STABILIRE che a tale affidamento è attribuito il seguente CIG: Z8717FFCED ed il 
seguente codice CUP: G64H15000050001;

DI DARE ATTO che tale  spesa  rientra  nel  contributo regionale  di  €  138.000,00 euro 
accertato con determina n.732 del 20/10/2015 (acc. n.4/2016);

DI ASSUMERE pertanto l'impegno a favore  della  cooperativa  sopracitata  a  carico  del  
capitolo  6742000  “MANUTENZIONE   STRAORDINARIA   DELLA   SCUOLA 
MEDIA: RIFACIMENTO SOLAIO E IMPIANTO RICAMBIO ARIA (CTR. REG. E. 
CAP. 905000)” del bilancio pluriennale annualità 2016 –  (Codice Siope 2109), dando atto 
che  trattasi  di  opere  riconducibili  ad  un  servizio  commerciale  e  pertanto  soggette 
all'inversione contabile dell'IVA (Reverse charge) come previsto dalla legge 190/2014 (legge 
di stabilità per il 2015) in vigore dal 1 gennaio 2015 e più precisamente:

• Sostituzione della termo ventilante e dei n.2 generatori di aria calda installati sul lato  
mare della palestra della Scuola Media Filippini compreso il rifacimento dei canali di 
distribuzione affidati alla ditta  CPL CONCORDIA SOCIETA' COOPERATIVA 
per un importo netto di € 22.328,00 (CIG: Z8717FFCED);

• Quota IVA 10% = € 2.232,80 codice ATECO 43.3.

DI STABILIRE che la ditta si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L. 13/08/2010, n°136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto;

DI NOMINARE quale  responsabile  del  procedimento della  presente  fornitura  il  Dott. 
Mario SALA.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 12 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 65 del 17/02/2016 Pag. 5 di 6



Cattolica lì,  17/02/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 12 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 65 del 17/02/2016 Pag. 6 di 6


